Modern edition (with English translation): G. Droppers (ed.), *The Quaestiones De spera of Nicholas Oresme, Latin Text with English Translation, Commentary and Variants* (Madison, 1966).

⁷⁴ On the date of these texts, see also *QdA*, ed. Patar, 107*–108*.

⁷⁵ *QdA*, ed. Patar, 104*–106*.

⁷⁶ *QdA*, ed. Patar, 105*.

Attribution: The text is attributed to Oresme in the colophons and the *initia* of the Florentine and the Vatican manuscripts.

Dating: We have no internal elements to establish a precise dating of the commentary.⁷⁷

Self-references:

A. Self-references to *QdS*: As we have shown above (group I, item 2), Oresme refers to *QdS* in *QdC*.

B. Self-references in *QdS*: As Droppers has pointed out, Oresme might have been referring in a general way to *Pp* in his *QdS*: “quibuscumque duobus temporibus vel quantitatibus duabus demonstratis, verisimile est <quod> illa sunt [Droppers: est] incommensurabilia et quod eorum proportio sit irrationalis, sicut patet in libro de proportionibus.”⁷⁸ There is a further reference to *De spera* in Oresme’s *QdC* (II.11) where he mentions the fact that the increases and decreases of illumination in the phases of the moon show that the moon has no light of its own, but that it is illuminated by the sun: “De ista questione non est dubium quantum ad lunam quin habeat lumen a Sole, quod manifeste patet ex eius augmento et eius decremento, cuius causa et modus patuerunt in libro *De spera*.⁷⁹ This passage could refer to Sacrobosco’s text, rather than to Oresme’s commentary. We were not able to find such a passage in the *QdS* edited by Droppers. It is worth noting, however, that a question about the lunar eclipse in the Seville manuscript (Bibl. Capitular y Colombina, 7–7–13) clearly mentions the matter many times: “Ad solutionem primi argumenti primo videndum quomodo luna illuminatur a Sole et qualis est causa quia crescit et decrescit; [. . .] et ipsa luna <est> de se tenebrosa, non habens lumen, sed fit luminosa a Solle [sic] radiante supra eam [fol. 102ra]. . . Ex hoc patet solutio per argumenta et conceditur quod luna illuminatur Solle [sic] modo predicto. [fol. 102ra]. . . Est notandum quod eo quod luna est sperica et opposita [sic] Soli, una pars eius est illuminata a Solle [sic] et alia, que est retro, non illuminatur a Solle [sic], sicut patet experientia de quolibet sperico opposito alicui luminosso [sic]. . . Quinto notandum quod non semper eadem est Soli opposita, sed secundum quod ipsa movetur sub Solle [sic] continue appropinquando et recedendo [sic], est alia et alia pars [fol. 102rb] illuminata, ut posset faciliter ymaginari [. . .]. Secunda propositio est quod de luna est verum quod quanto plus approximatur Solli [sic], tanto maior pars de ipsa est illuminata, et quanto recedit, [sic] tanto minus, et potest sicud prius faciliter speculari ex protractione linearum.”⁸⁰